réu veio no sentido sul/norte, atravessou a ponte do Rio Taquaruçu no setor
Aureny (Taquaralto), e na bifurcação que existe logo após a ponte, nas
imediações da ULBRA (Faculdade), o imputado não tomou a via da direita,
seguindo de maneira retilínea, na contramão de direção, por aproximadamente
1800 (mil e oitocentos) metros na contramão de direção, colidindo seu veículo
frontalmente com o veículo que era conduzido pela vítima Mozart, lesionando
gravemente este e provocando o óbito de mais três vítimas: Aracy, Maurilene e
Flávia, que estavam no interior do veículo com Mozart.

[...]

seu eu tivesse visto o acidente, com certeza não
atuaria no caso, mas não vi acontecer, cheguei imediatamente depois; eu
concordo com meu laudo 100%, ele é técnico; eu cheguei, vi um tumulto de
pessoas, vi essa caminhonete na contramão de direção, a caminhonete
andou 1800 (mil e oitocentos) metros na contramão de direção, vinha da de
cima, da ULBRA; é impossível uma colisão frontal em mão de direção
paralelas; tem uma bifurcação; tenho 14 (quatorze) anos de profissão, e já
fiz perícia de mais de 600 acidentes de tráfego, eu não me recordo de ter